
発行年月日：2025年 6 月 30 日

発行：国臨協関信支部 千葉地区会

発行責任者：中谷 穏

編集者：笹田 祐希 星 伶司

新年度を迎えて早くも2ヵ月ほど経ち、季節的に
も過ごしやすい時期になりました。
今年度も千葉地区会だよりにて退会・入会者の

皆様のご挨拶を掲載させていただいております。
親睦の一助としていただけましたら幸いです。



退官の挨拶

3月31日付けで定年となりました。

勤務9施設中、6施設は県内で、30年

間、皆様にお世話になったことになり

ます。心より感謝申し上げます。

忘れられないのは今は無き『佐倉病

院』のことです。“組織適合検査室”

にて約15年、腎臓移植に関わりまし

た。佐倉は当時、国の移植の基幹施設

であり、多くの研究も行っていました。

また、日本腎臓移植ネットワークとも

密な関係にあり、HLA検査の普及や精

度向上に関与していました。大変な

日々でしたが、週末には海釣りやス

キー、地区会のソフトボール大会や研

修会等に参加し、リフレッシュしてい

ました。この後も千葉医療センターに

残ります。今後とも、よろしくお願い

いたします。千葉医療センター

山﨑 正明

千葉県における臨床検査の重要性が

高まる中、私は多くの医療機関での経

験を通じて専門技術を磨いてきました。

総武臨床検査センターから始まり、国

立東京第二病院で3年10か月、国立が

んセンター中央病院で5年間勤務し、

がん検査に関する専門知識を深めまし

た。その後、下志津病院で5年間、国

下志津病院

後藤 智彦



立病院機構では下志津病院で7年、埼

玉病院で5年3か月、茨城東病院で3年

9か月、災害医療センターで3年の勤

務を経て再び下志津病院で2年間勤務

しました。主任として18年3か月、副

技師長として6年9か月、技師長とし

て2年間、後輩技師の育成にも力を入

れています。今後も地域医療に貢献し、

技術向上に努めてまいります。

2025年4月1日付で東埼玉病院に

異動することとなりました江守佳奈子

です。国府台病院に採用から16年間

お世話になりました。16年前には思

いもよらなかった腰痛や四十肩など、

歳月を感じる今日この頃ですが、この

間、多くの個性的な方々と一緒に仕事

をすることができ、充実した時間を過

ごすことが出来ました。千葉地区会で

は、最後にボーリング大会に参加でき

たことが良い思い出になっています。

長い間ありがとうございました。

退会の挨拶

国際医療研究センター
国府台病院

江守 佳奈子



2025年4月1日付で国立病院機構

箱根病院に異動となりました河合真由

子です。

千葉東病院には常勤採用されてから

約9年近くお世話になりました。最初

は検体検査から始まり、細菌検査そし

て生理検査とたくさんの検査業務に携

わってきました。非常に多くを学ばせ

ていただき、技師長、副技師長をはじ

め主任、検査科スタッフには心より感

謝申し上げます。千葉東病院で培った

経験を次の施設でも活かせるように精

進して参ります。

皆さま、はじめまして下志津病院の

手塚と申します。このたび、ご縁があ

り千葉地区会に所属することとなりま

した。どうぞよろしくお願いします。

着任前からある程度の準備はしてい

たものの、実際に現場に就くと想像以

上に覚えることが多く、責任の重さも

日々実感しております。また、新しい

現場での人間関係や業務の進め方にも

慣れる必要があり、最初は戸惑うこと

も少なくなりませんでした。しかしな

がら、周囲の皆さまが温かく迎えてく

ださり、丁寧にご指導いただいている

おかげで、少しずつですが業務の流れ

を理解してきたところです。もちろん、

まだまだ至らない点も多く、課題も山

積しておりますが、一つ一つの業務に

真摯に向き合いながら、成長していき

たいと思っております。大変なことも

入会の挨拶

下志津病院

手塚 俊介

千葉東病院

河合 真由子



ます。私も早く業務に慣れ千葉東病院

の一員として、そして千葉医療セン

ターの一員として貢献していきたいと

思います。千葉地区会活動も千葉東病

院のメンバーと盛り立てて行きたいと

思いますので宜しくお願い致します。

4月1日付けで甲府病院より千葉医療

センター千葉東病院に昇任で着任いた

しました竹内豊（たけうち ゆたか）

と申します。以前、千葉東病院に賃金

職員として勤務しておりました。あれ

から35年が経過して9施設目（重複あ

り）の転勤で2度目の千葉東病院勤務

となりました。大網街道周辺はずいぶ

ん変わりましたが千葉東病院の入り口

付近は懐かしいままでした。しかし管

理棟や病棟の一部を除いてだいぶ変

わっていました。病院の野球グランド

は淑徳大学になり、一部はJCHO千葉

病院の駐車場へと変化していました。

千葉東病院はだいぶ小さくなった！病

院は小さくなったが検査科の職員は

35年まえより増えており活気があり

千葉東病院

竹内 豊

多いですが、その分やりがいも感じて

おり、今後も努力を重ねていく所存で

す。千葉地区会の皆さま、ご指導ご鞭

撻のほどよろしくお願いします。

この度、4月1日付で国立がん研究

センター東病院に赴任して参りました

齊木克央と申します。

今回の異動で5施設目となりますが、

千葉県での勤務は初めてとなります。

自宅は東京都にありますので、片道約

2時間の通勤となります。前医では自

転車通勤でしたので、久しぶりの電車

通勤に少々戸惑っておりますが、この

機会に千葉の魅力を発見できることを

楽しみにしております。

今後、時間があれば途中下車をして街

を散策してみたいと思いますので、お

すすめの場所や美味しいお店などござ

いましたら、ぜひ教えていただけます

がん研究センター
東病院

齊木 克央



4月1日付で災害医療センターより

千葉東病院に赴任致しました鈴木瑠美

と申します。

前施設では主に検体検査、細菌検査

を担当しており、この度生理検査室配

属ということで全く携わったことのな

い分野にやや不安を感じておりました

が、検査科の皆様がとても温かく、慣

れないながらも充実した毎日を過ごし

ております。

至らない点も多々あるかと思います

が、地域に貢献できるよう精進して参

りますので今後ともよろしくお願い致

します。

千葉東病院

鈴木 瑠美

と幸いです。千葉地区会の皆様、

今後とも何卒よろしくお願い申し

上げます。

この度、NHOまつもと医療セン

ターからNHO下志津病院臨床検査科

へ異動してきました原田崇浩と申しま

す。10年ぶりに千葉へ戻り、地区会

等で訪れた懐かしい下志津病院で勤務

できることを嬉しく思います。かつて

の顔ぶれは少なくなりましたが、様々

な機会に千葉地区会のみなさまとの出

会いを心待ちにしております。今後と

もどうぞよろしくお願いいたします。

下志津病院

原田 崇浩



下志津病院

百村 恋奈

令和7年4月1日付けで下志津病院の

生理機能検査へ採用になりました百村

恋奈(ももむらここな)と申します。

趣味は読書や音楽鑑賞などで、休息

時間のお供となっています。趣味以外

にも何でも知りたい、試してみたい性

格のため、小さなことでも是非お気軽

に話しかけてくださると嬉しいです。

初の社会人ということもあり、毎日

緊張をしておりますが、1日も早く一

人前になれるよう努力してまいります

ので、ご指導ご鞭撻のほど、どうぞよ

ろしくお願いいたします。

令和7年4月1日付で新規採用となり

ました、久保琴音と申します。今年の

3月に昭和医療技術専門学校を卒業さ

せていただきました。

趣味はゲームやカラオケ、ご飯を食

べることです。美味しいお店のことな

ど教えていただけると幸いです。

下志津病院では検体検査室に配属と

なりました。様々な経験を積んで、一

人前の検査技師となれるよう努力して

参ります。まだまだ至らぬ点が多く、

ご迷惑をおかけする事もあるかと存じ

ますが、ご指導ご鞭撻の程よろしくお

願いいたします。

下志津病院

久保 琴音



下志津病院

正田 陽菜

令和7年4月1日付けで下志津病院に

非常勤として採用になりました正田陽

菜（しょうだひな）と申します。

初めは分からないことや覚えること

が沢山あり、業務に追われる日々です

が、優しい先輩方にご指導いただきな

がら恵まれた環境で業務できていると

思います。

至らない点も多々あるかと思いますが、

先輩方と肩を並べられるようなレベル

の高い技師を目指して一生懸命頑張り

ますので、ご指導ご鞭撻のほどよろし

くお願いいたします。

令和7年4月1日付で下志津病院に新

規採用となりました、吉原陸斗（よし

はらりくと）と申します。出身は茨城

県で趣味は毎週末欠かさず行っている

Jリーグ観戦です。現在は細菌・病理

検査室への配属となり、慣れない業務

に戸惑うことも多いですが、毎日必死

に頑張っています。まだまだ至らない

点が多くご迷惑をおかけするかと思い

ますが、常に向上心を忘れずに精進し

て参りますので、ご指導ご鞭撻のほど

よろしくお願い致します。

下志津病院

吉原 陸斗



がん研究センター
東病院

水野 秀一

令和 ７月１日付で国立がん研究

セ ンター東病院に入職しました水

野秀一（みずの しゅういち）と申

します。大学は杏林大学へ進学し、

臨床検査技師、細胞検査士の資格を

取得しました。その後は同大学院の

修士課程を修了し、今年度から新人

技師として病理検査室で働いていま

す。大学院時代は子宮頸がんの前が

ん病変について研究を行っていまし

た。病理組織検査に関しては未経験

ですが、これから一つ一つしっかり

と知識と技術を習得し、1 日でも

早くチームに貢献できるようになり

たいです。初めてのひとり暮らしも

始まり不安もありましたが、徐々に

慣れてきております。最後になりま

すが、今後ともよろしくお願い致し

ます。

令和6年４月付けで国立がん研究セ

ンター東病院に新規採用となりました、

鈴木華帆（すずきかほ）と申します。

検体検査に配属となり、主任や先輩方

から臨床検査の基礎的な知識や業務の

ご指導をいただいており、一日でも早

くひとり立ちできるように日々奮闘し

ております。 ラーメンが好きなので

千葉県のおいしいラーメン屋をたくさ

ん発掘していけたらと感じております。

最後になりますが、至らない点が多く

ご迷惑をおかけすることかと思います

が、ご指導ご 鞭撻のほどよろしくお

願いいたします。

がん研究センター
東病院

鈴木 華帆



編集後記

寒い日もなくなり、蒸し暑くもない

さわやかな季節となりましたが、皆様

いかがお過ごしでしょうか。

皆様のご協力により、今年度も千葉

地区会だよりを無事に発刊の運びとな

りました。挨拶文執筆をご快諾して下

さった方々、ご多忙の中ご協力して頂

きありがとうございました。

表紙には地区会だよりを編集してい

た当時、きれいに咲いていた桜の写真

を使わせて頂きましたが、気が付けば

6月となり、目に入る景色も随分と変

化して参りました。もうすぐアジサイ

の季節になってきますでしょうか。季

節の変わり目はとくに体調を崩しやす

い時期でもあります。そんな季節に負

けぬよう、皆様のますますのご健康と、

一層のご活躍をお祈りしております。

笹田 祐希



レクリエーション活動報告

野球観戦・懇親会

みんなお揃いの応援タ
オルで試合を応援しま
した！！

巨人VS楽天の試合を観
戦しに東京ドームに訪
れました！

懇親会は新会員も参加し楽し
く盛り上がりました！

2025.6.7

来年度もご参加よろしくお願いいたします


